
BOE núm. 147 Miércoles 21 junio 2006 23453

MINISTERIO DE CULTURA
 11095 ORDEN CUL/1966/2006, de 2 de junio, por la que se con-

ceden las ayudas para la formación de profesionales de la 
cultura, correspondientes a 2006.

La Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre (Boletín Oficial del 
Estado n.º 7, de 8 de enero de 2005) establece las bases reguladoras para 
la concesión de determinadas subvenciones públicas del Ministerio de 
Cultura en régimen de concurrencia pública. Por Resolución de 25 de 
noviembre de 2005 (Boletín Oficial del Estado n.º 295, de 10 de diciem-
bre), de esa Dirección General, se convocan, las ayudas para la formación 
de profesionales de la cultura correspondientes al presente ejercicio.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Resolución de 25 de 
noviembre de 2005, la Comisión de Estudio y Valoración, ha examinado y 
valorado las solicitudes presentadas a la convocatoria, habiendo dado 
traslado de la propuesta a la Dirección General de Cooperación y Comu-
nicación Cultural, órgano instructor del procedimiento, para la concesión 
de determinadas ayudas a los solicitantes seleccionados.

De acuerdo con lo establecido en la Resolución de 25 de noviembre de 
2005, los criterios tenidos en cuenta por la Comisión de Estudio y Valora-
ción para la selección de solicitudes, referidas a actividades docentes, 
han sido: 

a) Valoración de la aportación que represente la actividad formativa 
propuesta para el cumplimiento de las finalidades del apartado primero 
de la Resolución de convocatoria. 

b) Actividades de formación realizadas con anterioridad. 
c) Dotación de recursos materiales para el ejercicio de la actividad 

formativa. 
d) Número y cualificación de los profesores. 
e) Interés de los cursos en relación con la demanda y oferta de las 

enseñanzas de formación programadas. 
f) Coste de la matrícula por alumno. 
g) Becas que los organizadores prevén conceder en relación con el 

curso propuesto. Se valorará especialmente la concesión de becas sin 
discriminación alguna por el lugar de nacimiento o residencia, con objeto 
de fomentar la comunicación cultural entre las Comunidades Autónomas. 
El solicitante deberá expresar qué cantidad o porcentaje de la ayuda va a 
destinar a becas. 

h) Evaluación de resultados de cursos anteriores.

A su vez, para las actividades discentes se han tenido en cuenta los 
siguientes criterios: 

a) Valoración de la aportación que represente la actividad formativa 
propuesta para el cumplimiento de las finalidades del apartado primero 
de la Resolución de convocatoria. 

b) Méritos alegados en el documento anexo V correspondientes a las 
actividades realizadas con anterioridad, en relación con la actividad for-
mativa para la que se solicita la ayuda, que deberán ser acreditados docu-
mentalmente si así lo interesa el órgano instructor. 

c) Titulación y currículum vitae del solicitante. 

d) Relevancia académica y artística de los centros en los que se 
vayan a realizar los estudios o, en su caso, cualificación y trayectoria del 
maestro o solista con el que se desarrollarán las actividades formativas. 

e) Valoración de las pruebas o audiciones que en relación con el 
objeto de la ayuda solicitada considere conveniente realizar el órgano 
instructor.

En virtud de ello, vistas todas las solicitudes presentadas a la convoca-
toria; vista la propuesta elaborada por la Comisión de Estudio y Valora-
ción en sus reuniones de 29 de marzo y 5 de mayo de 2006; y de conformi-
dad con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, en la Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre y en la 
Resolución de 25 de noviembre de 2005, antes citadas, dispongo:

Primero.–Conceder ayudas a las personas y entidades que se relacionan 
en el anexo a la presente resolución, para la realización de las actividades 
que en el mismo se mencionan y en las cuantías que allí se señalan.

Segundo.–Fijar como plazos para realizar las actividades objeto de la 
ayuda las fechas que, para cada beneficiario, se consignan en el mencio-
nado anexo.

La realización de estas actividades será justificada por los beneficia-
rios de conformidad con lo establecido en el punto Tercero, 9. 3 y 4 de la 
Resolución de 25 de noviembre de 2005, de acuerdo con las instrucciones 
que se notificarán a los interesados, y en los tres meses siguientes a la 
terminación del plazo de realización que, según lo establecido en el 
párrafo anterior, les corresponda.

De conformidad con lo establecido en el punto Tercero, 9. 3, párrafo 
último de la precitada Resolución de 25 de noviembre de 2005, los benefi-
ciarios de ayudas para actividades discentes quedan exonerados de la 
obligación de aportar los justificantes de los gastos correspondientes a 
transportes, alojamiento y manutención, todos ellos realizados dentro del 
país en el que tiene lugar la acción formativa, hasta un importe máximo 
del 30% del importe concedido. La aportación de justificantes se sustituirá 
por una declaración expresa responsable de haber realizado esos gastos, 
hasta esa cuantía, en los citados conceptos.

Tercero.–Denegar el resto de las solicitudes presentadas a la convoca-
toria, de conformidad con la propuesta que hizo la Comisión de Estudio y 
Valoración en sus reuniones de 29 de marzo y 5 de mayo de 2006.

Esta orden es definitiva en la vía administrativa y contra la misma cabe 
interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido 
en el artículo 11.1. de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley Orgánica 
6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente a la fecha de su notificación a los beneficiarios, o al 
de su publicación en el Boletín Oficial del Estado para el resto de los inte-
resados, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46. 1 de la citada Ley 
29/1998, de 13 de julio.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativa-
mente en reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la 
ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Madrid, 2 de junio de 2006.–La Ministra de Cultura, P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), el Director General de Cooperación y 
Comunicación Cultural, Carlos Alberdi Alonso. 

ANEXO

Ayudas para la formación de profesionales de la cultura concedidas

Aplicación presupuestaria: 24.05.334A.484

Benefi ciarios Actividad
 Importe

–
Euros 

Fin 
actividad

    
ALONSO GÓMEZ, PAULA. Curso superior de danza contemporánea. 5.450,00 30/06/2007
ALONSO PÉREZ, PAZ. Curso superior de música, en la especialidad de violonchelo. 5.450,00 15/07/2007
ALONSO RODRÍGUEZ, MARÍA JOSEFA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de improvisación y 

composición.
5.450,00 30/06/2007

ALONSO VILLASEÑOR, COVADONGA. Clases magistrales de violín con Yossi Zivoni. 5.450,00 01/06/2007
AMIGOS DEL MUSEO SEFARDÍ DE TOLEDO. XVI Curso de verano de cultura hispanojudía y sefardí, costumbres y 

recetas judías.
6.000,00 07/09/2006

ANDÚJAR LLOSA, LUCÍA. Taller teórico y práctico sobre elaboración de documentales. 1.350,00 29/07/2006
ANGUIX VILCHES, LAIA. Curso de conservación en piel. 1.100,00 28/04/2006
APOYO VOLUNTARIO VALLECAS TODO CULTURA. IV Jornadas de experiencias prácticas de animación a la lectura. 3.000,00 10/11/2006
ARIZ LÓPEZ, MARÍA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de flauta travesera. 5.450,00 30/06/2007
ARTISTAS VISUALES ASOCIADOS DE MADRID. Taller de video digital y postproducción. 9.000,00 09/07/2006



23454 Miércoles 21 junio 2006 BOE núm. 147

ASOC. PROFESIONAL PARA LA PROTECCIÓN, 
DIVULGACIÓN Y ENSEÑANZA DEL PATRIMONIO 
ARQUEOLOGÍA SUBACUÁTICA.

Cursos de formación en torno a los materiales arqueológicos de proce-
dencia subacuática.

6.000,00 30/06/2007

ASOC. AMIGOS DEL MUSEO DE ALTAMIRA. Talleres de Prehistoria. 12.000,00 30/12/2006
ASOC. AUTORES LITERARIOS DE MEDIOS AUDIO-

VISUALES DEL ESTADO ESPAÑOL.
Cursos teórico-prácticos, formación avanzada y especialización para 

guionistas de cine y televisión.
12.000,00 31/07/2007

ASOC. COLEGIAL DE ESCRITORES. XIV Jornadas en torno a la traducción literaria. 6.000,00 05/11/2006
ASOC. CULT. BASURAMA. Taller y exposición «Diseño de sobra 2006». 9.000,00 12/09/2006
ASOC. CULT. COMENZEMOS EMPEZEMOS. Seminario de cultura digital y comunicación participativa. 5.200,00 13/10/2006
ASOC. CULT. EL TEATRO DEL FINIKITO DE ALCALÁ 

DE HENARES.
IV Jornadas Internacionales de Commedia dell’ Arte. 3.000,00 21/07/2006

ASOC. CULT. ORSON THE KID. VI Curso académico y VI Campamento de escuela de cine. 4.000,00 16/07/2006
ASOC. CULT. POR LA DANZA DE LA COMUNIDAD 

DE MADRID.
Programa de perfeccionamiento, entrenamiento y formación para el 

empleo «Espacio Madrid: un nuevo espacio para la danza».
10.000,00 31/12/2006

ASOC. CULT. TERRITORIO NUEVOS TIEMPOS. XI Laboratorio internacional del actor. 12.000,00 31/12/2006
ASOC. CULT. UNIÓN DE ACTORES. Concesión de cuatro becas de ampliación de estudios para actores. 3.000,00 31/10/2006
ASOC. CULT. UNIÓN DE ACTORES. Curso de formación y reciclaje para actores/actrices profesionales 

(impartido por Raúl Serrano).
3.000,00 31/05/2006

ASOC. CULT. UNIÓN DE ACTORES. Cursos de formación de actores. 6.000,00 31/10/2006
ASOC. DE AMIGOS DEL MUSEO DE AMÉRICA. Programa de formación cultural para centros de educación de adultos. 6.000,00 31/12/2006
ASOC. DE AMIGOS DEL MUSEO NACIONAL DE 

ARTE ROMANO DE MÉRIDA.
Formación continuada del grupo de voluntarios culturales del Museo 

Nacional de Arte Romano.
6.000,00 30/11/2006

ASOC. DE AMIGOS DEL MUSEO NACIONAL DE 
ESCULTURA DE VALLADOLID.

Programas educativos para público adulto: «para interpretar nuestro 
Arte» y «para conocernos mejor».

6.000,00 20/12/2006

ASOC. DE AMIGOS DEL MUSEO NACIONAL DE 
ESCULTURA DE VALLADOLID.

Programa de talleres didácticos infantiles del Museo. 6.000,00 20/12/2006

ASOC. DE AMIGOS DEL MUSEO ROMÁNTICO. Casas Museo: la problemática desde el punto de vista museológico y 
museográfico.

6.000,00 15/05/2007

ASOC. DE AUTORES DE TEATRO. Talleres de dramaturgia. 12.000,00 30/04/2007
ASOC. DE MALABARISTAS DE MADRID (AM). Escuela de circo «Carampa 2006-07». 6.000,00 30/06/2007
ASOC. DE PRENSA JUVENIL. IX Jornadas de cine y educación. Semana de cine formativo. 6.000,00 10/11/2006
ASOC. DEL CONCURS INTERNACIONAL D’ EXECU-

CIÓ MUSICAL MARÍA CANALS DE BARCELONA.
Becas de estancia para concursantes extranjeros que participen en el 

«LII Concurso internacional de ejecución musical María Canals».
2.500,00 16/05/2006

ASOC. DEL INSTITUTO DE ESTUDIOS DEL ANTI-
GUO EGIPTO.

VII Jornadas temáticas de egiptología. 11.128,00 28/02/2007

ASOC. ESPAÑOLA DE ARQUEOLOGIA MEDIEVAL. VIII Congreso Internacional de Cerámica Medieval en el Mediterráneo. 18.000,00 03/03/2006
ASOC. ESPAÑOLA DE GESTORES DE PATRIMONIO 

CULTURAL.
IV Ciclo de formación complementaria para el gestor cultural. 5.000,00 31/12/2006

ASOC. ESPAÑOLA DE GESTORES DE PATRIMONIO 
CULTURAL.

I Curso de teleformación para el gestor cultural. 5.000,00 31/12/2006

ASOC. ESPAÑOLA DE MUSEÓLOGOS. III Jornadas de museografía: técnicas escénicas en los museos. 5.000,00 31/10/2006
ASOC. ESPAÑOLA DE MUSEÓLOGOS. Jornadas sobre la musealización de la arquitectura. 8.000,00 22/11/2006
ASOC. ESPAÑOLA DE MUSEÓLOGOS. Curso sobre la ciencia del arte. 5.000,00 01/07/2006
ASOC. INTERNACIONAL PARA LA CREACIÓN, 

COMUNICACIÓN Y DIFUSIÓN CULTURAL 
SUKIYA.

Curso «El simbolismo español y Juan Ramón Jiménez: las nubes del 
modernismo».

3.000,00 27/01/2007

ASOC. JOSÉ ESTRUCH POR EL FOMENTO DEL 
TEATRO CLÁSICO.

IX Curso de postgrado Aula de Teatro Clásico. 9.000,00 02/03/2006

ASOC. JUVENIL ARTÍSTICO CULTURAL ESCENA. Taller de narrativa. 3.000,00 22/09/2006
ASOC. JUVENIL AULA DE CINE. Programa formativo de la «Bienal europea de jóvenes creadores». 3.000,00 29/09/2006
ASOC. PARA LA PROMOCIÓN, DIVULGACIÓN Y 

DEFENSA DE LA CULTURA AUDIOVISUAL ENTRE 
LA INFANCIA Y LA JUVENTUD. TAMBOR DE 
HOJALATA.

Talleres «¡¡Luces, cámara, acción!!», actividades para niños en torno al 
III Festival internacional de cine para la infancia y la juventud.

6.000,00 30/11/2006

ASOC. PRO-ESCUELA JÓVENES MÚSICOS CIUDAD 
DE LUCENA.

IX Jornadas de pedagogía musical «Ciudad de Lucena». 15.000,00 30/07/2006

AUBACH ALTÉS, ANDREA. Curso superior de danza contemporánea. 5.450,00 30/06/2007
AZNAR DE ALAMO, ISABEL. Máster en maquillaje y caracterización. 8.500,00 09/03/2007
BALBOA NSANG, ANTONIA. Diploma de postgrado en prácticas de gestión de museos y galerías. 3.600,00 30/01/2007
BASSOLS ALONSO, SANDRA. Taller de especialización en guión cinematográfico. 4.300,00 31/10/2006
BENITO ARRANZ, ELÍAS DANIEL. Curso de postgrado de música, en la especialidad de canto. 5.450,00 30/06/2007
BORT RAMBLA, ELENA. Curso de guión para el medio audiovisual. 7.000,00 02/12/2006
BREA SALGUEIRO, JORGE. Curso de postgrado en danza. 5.450,00 30/06/2007
CALERO LUGO, ALBERTO. Asistencia al «Shangai international film festival 2006». 4.000,00 15/07/2006
CALVO DORADO, JORGE. Taller sobre la estructura dramática del guión al montaje. 2.350,00 17/06/2006
CALVO LÁZARO, ELENA. Cursos intensivos de diseño de moda y textil. 5.450,00 02/09/2006
CANO OVEJERO, MARÍA VICTORIA. Curso de comunicación y marketing para la cultura. 1.800,00 10/06/2006
CAÑETE GUZMÁN, LAURA ROSALÍA. Asistencia al «Festival Internacional del cuerpo, la imagen y el movi-

miento».
3.700,00 20/11/2006

CARRALERO PLAZA, PEDRO ALEJANDRO. Curso de postgrado de música, en la especialidad de trombón. 5.450,00 30/06/2007
CARRASCO GIMENA, ENCARNACIÓN. Curso «Fotografiando la ciudad multicultural». 1.900,00 19/08/2006
CARRASCOSA GARCÍA, PERE JOAN. Curso superior de música, en las especialidades de violonchelo, 

orquesta y análisis.
5.450,00 17/07/2007

CARRILLO RODRÍGUEZ, MARÍA EUGENIA. Curso sobre danza-teatro del sur de la India (Kathakali). 8.200,00 30/06/2007
CASTAÑO GUTIÉRREZ, NURIA. Curso de técnica vocal Linklater y su aplicación a los textos clásicos. 8.500,00 30/06/2007
CASTRO GONZÁLEZ, MARÍA CRISTINA DE. Curso sobre conservación de los plásticos en arte moderno. 2.800,00 29/10/2006

Benefi ciarios Actividad
 Importe

–
Euros 

Fin 
actividad

    



BOE núm. 147 Miércoles 21 junio 2006 23455

CASTRO MARTÍN, MIGUEL ÁNGEL. Curso de postgrado de música, en la especialidad de piano. 5.450,00 30/06/2007
CHAMORRO MORENO, CARLOS. Curso superior de música, en la especialidad de dirección de orquesta y 

de coro.
5.450,00 30/06/2007

CÍRCULO LATERAL, ASOC. DE CULTURA. Seminario sobre narrativa «El Nuevo Canon Hispanoamericano». 6.000,00 24/05/2006
CLOSTERMANN CLIMENT, LAURA AINA. Curso superior de danza. 5.450,00 30/06/2007
COCO MARTÍNEZ, NURIA. Taller de producción y realización de cine y televisión para niños y jóve-

nes.
1.300,00 20/05/2006

COLOMINA BOSCH, ÓSCAR. Curso de postgrado (Phd), en la especialidad de composición. 5.450,00 30/06/2007
COLUBI LLOPIS, FRANCESC. Clases magistrales con el profesor Marin Cazacu, en la especialidad de 

violonchelo.
5.450,00 01/06/2007

CONDE-SALAZAR PÉREZ, JAIME. Curso de investigación escénica «Clairvoyance from the threshold». 2.000,00 06/08/2006
CONFEDERACIÓN CORAL ESPAÑOLA. Curso superior de dirección coral. 6.000,00 12/10/2006
COORDINADORA ANDALUZA TEATRO CATA. Programa de formación de monitores de teatro. 6.000,00 15/06/2007
CORDERO VICO, AITANA. Curso de postgrado en danza. 5.450,00 23/09/2007
CURSOS UNIVERSITARIOS E INTERNACIONALES 

DE MÚSICA EN COMPOSTELA.
XLIX Curso universitario internacional de música española. 10.000,00 26/08/2006

DEGROOTE PRIETO, LETICIA. Curso de construcción de instrumentos barrocos. 5.450,00 01/06/2007
DÍAZ MARTÍNEZ, CRISTINA. Curso técnico internacional de archivos. 3.200,00 07/06/2006
EGIDO LEIVA, EVA. Curso de pedagogía teatral. 8.500,00 30/06/2007
ESBERT LILIENFELD, PABLO. Curso de danza moderna y clásica. 5.450,00 15/07/2007
ESTATELLA ALBA, ARIADNA. Curso de coreografía y creación. 5.450,00 30/06/2007
FEDERACIÓN DE ASOCIACIONES DE AMIGOS DEL 

CAMINO DE SANTIAGO EN ESPAÑA.
Cursos para voluntarios culturales. 12.000,00 06/12/2006

FEDERACIÓN DE COROS DE EUSKALERRIA /
EUSKAL ERRIKO ABESBATZEN ELKARTEA.

Curso de pedagogía y dirección para coros infantiles. 3.000,00 15/10/2006

FEDERACIÓN DE COROS DE EUSKALERRIA /
EUSKAL ERRIKO ABESBATZEN ELKARTEA .

Curso de dirección coral. 3.000,00 28/08/2006

FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AMIGOS DE LOS 
MUSEOS.

IV Curso en gestión de entidades culturales no lucrativas: cómo atraer a 
los jóvenes a los museos.

10.000,00 03/06/2006

FERNÁNDEZ ALBA, ALBA MARÍA. Curso superior de danza contemporánea. 5.450,00 15/06/2007
FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, MANUEL. Curso de postgrado de música, en la especialidad de piano. 5.450,00 31/12/2006
FERNÁNDEZ LÓPEZ, OLGA. Curso de comisariado de arte contemporáneo. 5.450,00 29/06/2007
FERRER YABAR, MIREIA. Curso de postgrado de música en la especialidad de violín. 5.450,00 30/06/2007
FUND. ACTILIBRE. Feria Estampa de Arte Contemporáneo. Curso y talleres de grabado y 

edición.
5.000,00 04/12/2006

FUND. ALONSO QUIJANO. II Seminario de lengua española y medios de comunicación: nuevas 
tendencias.

3.000,00 30/11/2006

FUND. ANTONIO CAMUÑAS. Becas de formacion para el «Máster en diseño y gestión de exposicio-
nes».

6.000,00 05/04/2006

FUND. AUTOR. VI Taller de sonido y música para el cine: análisis y recursos compositi-
vos de la música de cine.

8.500,00 31/12/2006

FUND. AUTOR. Curso de especialización en construcción de públicos. 8.100,00 15/06/2006
FUND. AUTOR. Curso de financiación europea para proyectos culturales. 4.400,00 29/10/2006
FUND. BOSCH GIMPERA. Curso diploma de postgrado en gestión y políticas culturales. 4.000,00 30/06/2007
FUND. BOSCH GIMPERA. Curso diploma de postgrado en gestión y producción de espectáculos. 4.000,00 30/06/2006
FUND. BOSCH GIMPERA. Curso diploma de postgrado en turismo cultural. 4.000,00 30/06/2007
FUND. BOSCH GIMPERA. Curso diploma de postgrado en cooperación y gestión cultural interna-

cional.
4.000,00 30/06/2007

FUND. BOSCH GIMPERA. Máster en gestión cultural. 10.000,00 30/06/2007
FUND. COLECCIÓN THYSSEN-BORNEMISZA. Cursos de formación para educadores, guías y voluntarios del museo. 6.000,00 29/06/2007
FUND. DE CASAS HISTÓRICAS Y SINGULARES. III Jornadas sobre «El estudio y las intervenciones en bienes muebles 

históricos».
4.500,00 31/12/2006

FUND. DE CASAS HISTÓRICAS Y SINGULARES. Jornadas sobre «Mecenazgo cultural en España y Francia: modelos 
comparados».

6.000,00 31/12/2006

FUND. DE ESTUDIOS ROMANOS. Curso de verano: mens sana in corpore sano. Deporte, formación y ocio 
en el mundo antiguo.

6.000,00 07/07/2006

FUND. DUQUES DE SORIA. Curso de tecnologías lingüísticas. 14.400,00 14/07/2006
FUND. DUQUES DE SORIA. Seminario de lengua española. 13.200,00 28/07/2006
FUND. ESPAÑOLA ANTONIO MACHADO. Seminario internacional «El nacimiento poético de Antonio Machado: 

en torno a soledades 1903-1907».
9.000,00 27/10/2006

FUND. EUROÁRABE DE ALTOS ESTUDIOS. Talleres de diálogo intercultural entre jóvenes «España y Marruecos: 
conocimiento de la diversidad y creación de un espacio cultural 
común».

12.000,00 31/12/2006

FUND. EUTHERPE. Clases magistrales de canto «Mozart» (impartidas por Teresa Ber-
ganza).

3.000,00 18/11/2006

FUND. FRANCISCO GINER DE LOS RÍOS. Seminario «Libros hechos bits: el debate sobre la digitalización de las 
bibliotecas».

12.000,00 30/12/2006

FUND. GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE ALI-
CANTE.

Taller internacional de cerámica tradicional y contemporánea (coordi-
nado por Arcadi Blasco).

3.000,00 14/12/2006

FUND. GENERAL UNIVERSIDAD ALCALÁ HENA-
RES.

Programa de intercambio «Artistas en residencia» con el fin de apoyar 
la creación en danza y otras artes vivas.

6.000,00 30/06/2007

FUND. GENERAL UNIVERSIDAD ALCALÁ HENA-
RES.

Taller de interpretación escénica para cantantes líricos. 23.000,00 29/06/2006

FUND. GENERAL UNIVERSIDAD ALCALÁ HENA-
RES.

Cursos de especialización musical para postgraduados. 6.000,00 30/06/2007

Benefi ciarios Actividad
 Importe

–
Euros 

Fin 
actividad

    



23456 Miércoles 21 junio 2006 BOE núm. 147

FUND. GERMÁN SÁNCHEZ RUIPÉREZ. XIV Jornadas de bibliotecas infantiles, juveniles y escolares. 18.000,00 27/05/2006
FUND. IBEROAMERICANA PARA LA EDUCACIÓN, 

LA CIENCIA Y LA CULTURA.
Curso de formación «Diversidad cultural e inmigración en Iberoamé-

rica: el caso de España».
6.000,00 20/10/2006

FUND. INSTITUTO DE CULTURA DEL SUR. IV Congreso internacional del mestizaje y la diversidad cultural: bino-
mio cultura y educación en la sociedad del mestizaje.

9.000,00 20/10/2006

FUND. INSTITUTO DE CULTURA DEL SUR. III Seminario de industrias culturales: el espectador solitario. 9.000,00 24/11/2006
FUND. INTERNACIONAL DE FORMACIÓN CINEMA-

TOGRÁFICA FIRST TEAM.
Programa de formación de actores, directores y guionistas de audiovi-

sual.
6.000,00 01/06/2007

FUND. PRIVADA ESCOLA SUPERIOR DE CINEMA I 
AUDIOVISUALS DE CATALUNYA.

Formación de alumnos en el IV curso de graduat superior en cinema i 
audiovisuals.

6.000,00 30/06/2007

FUND. SANTA MARÍA DE ALBARRACÍN. IX Curso de historia y cultura medieval «La idea de la guerra en la Edad 
Media».

6.000,00 30/09/2006

FUND. SANTA MARÍA DE ALBARRACÍN. VIII Seminario de música: Johannes Brahms. 4.000,00 22/04/2006
FUND. SANTA MARÍA DE ALBARRACÍN. Seminario internacional de música medieval de Albarracín (SIMMA). 6.000,00 02/12/2006
FUND. SAX-ENSEMBLE. II Curso internacional de formación musical de Almagro 2006 y XV 

Curso de la Universidad Europea del Saxofón.
9.000,00 05/08/2006

FUND. SIERRA PAMBLEY. Jornadas de gestión de fundaciones culturales. 12.000,00 12/05/2006
FUND. UNCASTILLO. CENTRO DEL ROMÁNICO. Estudio de momias y reconstrucción fisiognómica. 5.000,00 24/07/2006
FUND. XAVIER ZUBIRI. Seminarios y cursos sobre el pluralismo religioso. 12.000,00 22/06/2007
GALLEGO PICÓN, FERNANDO. Curso sobre danza-teatro del sur de la India (Kathakali). 2.400,00 31/01/2007
GÁMEZ ORTEGA, ENRIQUE. XXXVII Cursos Manuel de Falla del Festival internacional de música y 

danza.
40.000,00 26/11/2006

GARCÍA GARCÍA, CARLOTA INGRID. Curso de postgradado de música, en la especialidad en flauta. 5.450,00 30/06/2007
GÓMEZ DE LA IGLESIA, ROBERTO. Congreso internacional «Industrias y ciudades creativas en la economía 

de la experiencia».
6.000,00 29/03/2007

GÓMEZ DE LA IGLESIA, ROBERTO. VII Curso superior de gestión de empresas y organizaciones culturales. 9.000,00 06/10/2006
GÓMEZ VALVERDE, RAÚL. Máster en diseño y comunicación. 5.450,00 30/06/2007
GONZÁLEZ GARRIDO, PEDRO MATEO. Curso de postgrado de música, en la especialidad de guitarra clásica. 1.500,00 30/03/2007
GONZÁLEZ SAAVEDRA, SARA NOEMÍ. Curso de postgrado en música, en la especialidad de canto. 5.450,00 13/07/2007
GONZALO PRIETO, MARÍA DEL PILAR. Curso superior de arte para profesionales de museos. 8.500,00 31/08/2007
GORGOJO GONZÁLEZ, JAIME. Curso (DM) de música, en la especialidad de violín. 8.500,00 05/05/2007
GORGOJO GONZÁLEZ, RAQUEL CARIDAD. Curso de postgrado de música, en la especialidad de piano. 5.450,00 30/06/2007
GRUPO DE CIUDADES PATRIMONIO DE LA HUMA-

NIDAD DE ESPAÑA.
Curso de calidad y gestión medioambiental del patrimonio cultural. 6.000,00 28/04/2006

GRUPO DE CIUDADES PATRIMONIO DE LA HUMA-
NIDAD DE ESPAÑA.

Curso sobre el nuevo desarrollo de la ciudad histórica dentro de la pro-
tección del patrimonio cultural.

6.000,00 04/11/2006

GRUPO DE CIUDADES PATRIMONIO DE LA HUMA-
NIDAD DE ESPAÑA.

Curso sobre gestión de eventos culturales en escenarios históricos. 6.000,00 08/10/2006

GUAITA ALCOLECHA, MARÍA ASUNCIÓN. Curso de postgrado de música, en la especialidad de clarinete. 5.450,00 30/06/2007
GUTIÉRREZ GONZÁLEZ, BÁRBARA. Curso de postgrado multidisciplinar de arte contemporáneo. 5.450,00 30/06/2007
HENRÍQUEZ LAURENT, CRISTINA SOFÍA. Curso de investigación en teatro y en danza. 5.450,00 28/02/2006
HERNANDO JIMÉNEZ, MARTA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de violín. 5.450,00 30/06/2007
HERRÁN ALONSO, JUAN. Máster artístico en dirección de cine. 6.000,00 30/06/2007
JAÉN SÁNCHEZ, MARÍA GERTRUDIS. Prácticas formativas sobre metodologías de conservación y restaura-

ción de textiles.
3.200,00 16/09/2006

LABORATORIO DE TEATRO WILLIAM LAYTON. Cursos de formación actoral. 6.000,00 31/12/2006
LERÍA CORDÓN, MALEN. Organización del congreso internacional «El artista, el ingeniero, la 

innovación y su gestión».
12.000,00 27/11/2006

LÓPEZ CALVO, DANIEL. Curso superior de música, en la especialidad de violín. 5.450,00 30/06/2007
LÓPEZ CORTÉS, NURIA. Curso superior de danza clásica. 5.450,00 31/12/2006
LÓPEZ PEÑA, DAVID. Curso de música de cámara para cuarteto de cuerda. 3.000,00 30/06/2007
LÓPEZ SÁNCHEZ, ROSALÍA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de piano. 5.450,00 30/06/2007
MACÍAS CANTÓN, COVADONGA. Participante en la «Promoción 2006-2007 de Le Pavillon» (Laboratorio 

de creación contemporánea).
5.450,00 30/06/2007

MARTÍN CHANG, ALICIA SOOKHEE. Curso de postgrado de música, en la especialidad de violoncello. 5.450,00 30/06/2007
MATAS SÁNCHEZ, JUAN CARLOS. Curso superior de música, en la especialidad de saxofón. 5.450,00 30/06/2007
MAZO DE UNAMUNO, BRUNO DEL. Curso técnico internacional de archivos. 3.200,00 07/06/2006
MENDOZA FERNÁNDEZ, JAIME DE. Estancia formativa como educador de museos. 8.500,00 04/08/2006
MERCHÁN SÁNCHEZ-JARA, DAVID. Curso profesional de construcción y reparación de la guitarra. 5.450,00 15/06/2007
MONTES RODRÍGUEZ, GUSTAVO. Estancia formativa para autores de teatro. 8.500,00 15/04/2006
MORA ORTÍZ, APOLONIA. Curso de perfeccionamiento para profesionales del diseño gráfico y 

multimedia.
1.300,00 11/05/2006

MORENO DE ECHANOVE, ELENA BEATRIZ. Curso de diseño de vestuario de cine. 5.450,00 17/09/2006
MORENO TOLEDANO, ANDRÉS. Curso superior de música, en la especialidad de violín. 5.450,00 30/06/2007
NAVARRO CARRASCOSA, BEGOÑA. Prácticas formativas de restauración etnológica de telas indígenas. 2.900,00 30/11/2006
NAVARRO LEÓN, PEDRO. Curso superior de música, en la especialidad de concertista de guita-

rra.
5.450,00 01/05/2007

OLMOS GARCÍA, INÉS. Prácticas formativas en restauración de materiales etnológicos. 2.900,00 30/11/2006
ORGANIZACIÓN DE SINDICATOS DE ACTORES Y 

ACTRICES DEL ESTADO ESPAÑOL.
II Seminario «La Europa de los proyectos compartidos y la normativa 

común de los artistas».
6.000,00 25/09/2006

ORTEGA GALLEGO, Mª TERESA. Máster en gestión (patrocinio y mecenazgo). 8.500,00 30/06/2007
OTERO RODRIGO, LORENA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de de viola. 1.350,00 30/06/2007
PALACIOS ANAUT, MARÍA. Curso de postgrado en historia del arte. 8.000,00 30/01/2007
PALOMAR PÉREZ, ESTHER. Curso de formación de profesores de la Técnica Alexander. 5.450,00 28/07/2006
PERIANES GRANERO, JAVIER. Clases magistrales de piano con el maestro Daniel Baremboin. 4.300,00 20/04/2006
PINILLA MARTÍNEZ, Mª DEL PRADO. Curso de formación de actores profesionales. 5.200,00 27/01/2007

Benefi ciarios Actividad
 Importe

–
Euros 

Fin 
actividad

    



BOE núm. 147 Miércoles 21 junio 2006 23457

PORRAS MACHI, JUAN IGNACIO. Curso de postgrado de música, en la especialidad de piano. 5.450,00 31/12/2007
PORTALES ALBALATE, RAQUEL. Curso de postgrado de música, en la especialidad de concertista de 

piano; y curso de música de cámara contemporánea.
5.450,00 30/06/2007

PRIETO PÉREZ, ÁLVARO. Curso de postgrado de música, en la especialidad de fagot. 5.450,00 30/12/2006
PUIG TORNE, ANNA. Curso de postgrado de música de orquesta, en la especialidad de viola. 5.450,00 25/07/2007
PUIG TORNÉ, LAIA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de violonchelo. 5.450,00 30/07/2007
QUINTANILLA ROMERO, JULIÁN JESÚS. Curso de licenciatura en cinematografía. 5.450,00 29/06/2007
QUINTAS MELERO, BORJA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de piano. 5.450,00 30/06/2007
QUIROS VICENTE, FRANCISCO JAVIER. Estudios para la investigación sobre la gestión y conservación de expo-

siciones temporales de arte contemporáneo latinoamericano.
7.700,00 01/06/2007

RAMAL VIEJO, SANDRA SOFÍA. Curso de pedagogía instrumental, en la especialidad de piano. 4.500,00 02/03/2007
REAL FUNDACIÓN DE TOLEDO. Didáctica del patrimonio: «Toledo Visigodo». 10.000,00 31/12/2006
REUS GELABERT, CATALINA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de violín. 5.450,00 01/07/2007
RIVA UMAÑA, GERMÁN ALEJANDRO DE LA. Estudios superiores de técnicas circenses, en la especialidad de danza y 

malabares.
5.450,00 04/08/2006

ROCA GAS, MARÍA. Curso de postgrado en la especialidad de violín. 5.450,00 30/06/2007
ROCHE RUBIO, MARÍA DEL CARMEN. Cursos alto perfeccionamiento en danza. 6.000,00 30/09/2006
RODRÍGUEZ BAZ, CRISTINA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de viola. 5.200,00 30/06/2008
RODRÍGUEZ ONCALA, NOEMÍ. Curso de danza como arte escénico. 5.450,00 01/07/2007
ROPERO ENCABO, MARÍA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de viola. 5.450,00 30/06/2007
ROPERO ENCABO, SARA. Curso superior de música en la especialidad de viola. 5.450,00 30/06/2007
RUIZ DE HUIDOBRO PEÑATE, CARMEN. Curso de escenografía. 8.500,00 31/01/2007
RUIZ-CECCONELLO BERTONE, DANIEL. Curso de postgrado de música, en la especialidad de piano. 5.450,00 30/06/2007
SALAS PALAU, JOSÉ MANUEL. Curso superior de danza contemporánea. 5.450,00 30/06/2007
SAMPELAYO FERNÁNDEZ, SARA. Curso de danza contemporánea. 5.450,00 31/12/2006
SAN MARTÍN VALDOR, ROSA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de viola barroca. 5.450,00 30/06/2006
SÁNCHEZ ARIAS, MELANIA. Seminario sobre creación de proyectos de cine y televisión para niños y 

jóvenes.
2.100,00 19/05/2006

SÁNCHEZ CLEMENTE, ANA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de fagot. 5.450,00 30/06/2007
SÁNCHEZ GUERRERO, JOAQUÍN. Curso de postgrado de danza contemporánea. 5.450,00 30/06/2006
SANFÉLIX IZQUIERDO, CARLA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de violonchelo. 5.450,00 15/07/2007
SANS GUIMERÀ, ROGER. Curso superior (BMus), en la especialidad de piano. 4.100,00 30/06/2006
SANTACANA GÓMEZ, AMAT. Curso de postgrado de música, en la especialidad de violonchelo. 5.450,00 15/07/2007
SANZ ESCUDERO, CRISTINA. Curso de postgrado de música, en la especialidad de trompa. 5.450,00 30/06/2007
SEGARRA SALMERÓN, FRANCISCO JAVIER. Curso de postgrado de música, en la especialidad de clarinete. 5.450,00 22/06/2007
SERRANO DELADOEY, JEAN-MARC. Curso superior de danza contemporánea y coreografía. 5.450,00 30/06/2007
SIMÓN MONJE, JUAN PABLO. Curso superior de música, en la especialidad de piano. 5.450,00 30/06/2007
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE DOCUMENTACIÓN E 

INFORMACIÓN CIENTÍFICA.
Proyecto «Unidad de autoformación virtual: accesibilidad web». 3.000,00 16/12/2006

SOCIEDAD IBEROAMERICANA DE AMIGOS DEL 
LIBRO Y DE LA EDICIÓN.

VI Curso de formación de editores iberoamericanos. 21.000,00 30/03/2006

TORREA GOICOECHEA, ALICIA. Clases magistrales con Genevieve Ibanez, en repertorio contemporáneo 
francés de piano.

3.800,00 30/06/2007

TOUZEAU, JULIE. Curso de conservación y restauración de objetos metálicos arqueológi-
cos.

1.300,00 17/02/2006

UBERA BIEDMA, AZAHARA. Curso de danza. 5.450,00 01/07/2007
UNIMA FEDERACIÓN ESPAÑA. V Escuela de verano UNIMA (arte de los títeres). 6.000,00 03/09/2006
UNIVERSIDAD DE LA IGLESIA DE DEUSTO (INSTI-

TUTO DE ESTUDIOS DE OCIO).
Máster de dirección de proyectos de ocio en su ámbito cultural. 9.000,00 22/06/2007

VAQUERO OLLERO, JAVIER. Curso superior de danza contemporánea. 5.450,00 30/06/2007
VEGA GARCÍA, VÍCTOR. Curso de postgrado, especialidad en contrabajo. 5.450,00 01/07/2007

      Total 1.348.928,00

Benefi ciarios Actividad
 Importe

–
Euros 

Fin 
actividad

    

 11096 ORDEN CUL/1967/2006, de 23 de mayo, por la que se con-
ceden las subvenciones a fundaciones y asociaciones con 
dependencia orgánica de partidos políticos con represen-
tación en las Cortes Generales, para funcionamiento y 
actividades de estudio y desarrollo del pensamiento polí-
tico, social y cultural, correspondientes a 2006.

La Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre (Boletín Oficial del 
Estado número 7, de 8 de enero de 2005), establece las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones públicas del Ministerio de Cultura en 
régimen de concurrencia competitiva. Por Resolución de 27 de diciembre 
de 2005 (Boletín Oficial del Estado n.º 26 de 31 de enero de 2006), de la 
Dirección General de Cooperación y Comunicación Cultural, se convocan 
subvenciones a fundaciones y asociaciones con dependencia orgánica de 
partidos políticos con representación en las Cortes Generales, para fun-
cionamiento y actividades de estudio y desarrollo del pensamiento polí-
tico, social y cultural, correspondientes a 2006.

Vistas las solicitudes presentadas por las entidades: Fundación 
para el Análisis y los Estudios Sociales, Fundación Pablo Iglesias, Fun-

dación por la Europa de los Ciudadanos, Fundación Privada Nous 
Horitzons, Fundación Privada Ramón Trías Fargas, Instituto de Estu-
dios Humanísticos Miguel Coll y Alentorn, Fundación Sabino Arana, 
Fundación Galiza Sempre, Fundación President Josep Irla i Bosch, 
Fundación Gaspar Torrente, Fundación Rafael Campalans, Fundación 
Aragón XXI y Fundación de Investigaciones Marxistas, todas ellas 
admitidas, una vez subsanadas las faltas, y acompañados los documen-
tos preceptivos; esta última desiste de su solicitud con fecha 8 de 
marzo de 2006.

Vista la propuesta que ante mí eleva la Comisión de Valoración de las 
solicitudes presentadas en su reunión de 26 de abril de 2006; y de confor-
midad con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, la Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre y la Reso-
lución de 27 de diciembre de 2005, y considerando que queda acreditada 
la capacidad de las entidades concurrentes para llevar a cabo las activida-
des para la que solicitan subvención, dispongo:

Primero.–Conceder subvenciones a las entidades que se relacionan en 
el anexo a la presente orden, para la realización de actividades que en el 
mismo se mencionan y en las cuantías que asimismo se señalan.


